minibus sicut est in crimine furti vel rapine, vel violentie: re furtiva vel rapta remanente apud furem vel raptorum de voluntate domini: purgatur vitiū furti vel rapine sine aliquo restitutorio: ut. l. si fur. §. vsuri i. pri. z. ff. de pccario. l. si certe. ergo purgatur vitiū vsure remanente vsura apud vsurarium de voluntate domini. Et quod illa sint maiora crimina: patet ex maiori parte pene: siue agatur civiliter siue criminaliter. Grauius est autem peccatum quod grauius puniatur. ut. xxiiij. q. i. c. non asseram. Et Secundo ratio est quod in crimine vsurarij et in alijs maioribus. scilicet facere indignam satisfactionem vel emendationem. et de rap. c. j. ut sit quod liberatur a peccato. c. q̄to. et de vsu. Sed satisfactum intelligit: quodcumque desiderium creditoris impleatur: et si non soluat. ff. q. satisfada. co. l. j. Et tua ratio est: quod versus hinc est insolubilis. Sunt quidam speciales casus in quibus obligatis ad restitutionem: non sufficit remissio: ut. c. exigit. de cēsi. li. vi. et ibi de hoc generaliter alij casibus stabit regula. quod sufficit remissio. Et Idem tenet. Idem. de pal. l. iij. di. xv. q. ij. arti. j. q. dicitur quod obligatus restitutioni excusatur per remissionem credito-

ris: quod per acceptionem tollitur. Et hoc nisi sit talis persona: quod non habeat administrationem: vel que non potest dare: nec dominus remittit quod remittere est dare. Item quoniam in iure cautum est quod remissio non valeat: tunc non excusat: sicut in iudice delegato quod munera et expensas recipiens vel errorques: tenetur reddere: nulla prius remissione sibi per futura: et de rescriptis. c. Statutum. li. vi. Idem de visitatione iurisdictionis recipiente munus: ad cuius duplum restituendum tenetur et de cēsi. c. exigit li. vi. hec. Idem. ubi. §. de sigis obijcet regulam. Non remittit peccatum re. quod est verbum Augustini. et restituere est re in pristinum statum reducere vnde si videtur satisfactum remissio. Ad quod ruder predicti. Idem. Lau. post. Sede. quod Augustina dicta regula non habet respectum ad strictam significationem verbi: sed ad mentem eius que verbis preterita est. et de verbo. sig. c. Intelligentia verborum fuit quod si offendisti primum tuum rapiendo: furando: vsuras error quando: reconcilies te cum ipso. Et contra quod homines non faciunt peccata sua: sed volunt sibi restituere res ablatas: propterea Augustinus se retulit ad verbum restituat. Ad

aut sic itellererit Aug. offen-  
 dit multipl. Nec ille. Ad  
 autē dicit Lau. s. f. esse p̄dicā  
 dum nō sufficere remissionē  
 nisi fiat ea que dicūt diuersi  
 nō videt tutū vel cautū. Mā  
 ex tali p̄dicatiōe: ita p̄t sequi  
 periculū aiāz: sicut cautela.  
 Sicut. n. p̄dicatoz d̄z sibi ca  
 uere a predicādo ea que h̄nt  
 boies iducere ad malū: et ab  
 alleuiādo mala: ita d̄z cauere  
 a p̄dicando scrupulosa et ar-  
 dua q̄n cōis opinio est in p̄ri  
 um. Hoc. n. cēt inijcēt laque  
 um aiabus: qd̄ fieri nō d̄z. xx  
 vij. q. j. c. Viduas. Audiēdo  
 enim talia et nō fruādo (cū ex  
 auditis format sibi p̄scia) hoc  
 sibi necessario fiēdū. Qui ha  
 buit hmōi remissionem: et ex  
 difficultate nolit ponerē se ad  
 faciendū: erit i malo statu rō  
 ne conscie sibi facte sup eo: i  
 quo bñ poterat trāsire cū bo  
 na p̄scia. Preterea si predi-  
 catoz hoc dicat i p̄dicatiōe. s.  
 sibi nō sufficē remissionē ni-  
 si rē. et postea i audiētia p̄scel  
 sionis faciat p̄riū et dicat illi  
 sufficē: nōne ex hoc pōt sequi  
 magnū scādalu? Itra doctri  
 nam p̄dicatiōis? Ex hoc. n.  
 poterunt credē boies sic esse  
 de multis alijs. que p̄dicatoz  
 res dicūt. s. q̄ nō sunt simplr  
 vera: s̄ ad terrore dicta: et sic  
 piclitabit fidei doctria. Mō  
 video etiā cu3 bona p̄scia q̄  
 absq3 sui magno pctō possit  
 hoc dicē in p̄dicatiōe. si sen  
 tiat p̄riū: qz hoc cōiter tenent  
 doctores. Sed et si teneat ali  
 quā aliā opinionē cū ille sint  
 scrupulose: nō d̄z velle indu  
 cerē boies ad suos scrupulos.  
 Non ergo p̄dicādo dicat q̄  
 sufficiat r̄missio: ne iducat oc  
 cationē mali: et apiat vīa vsu  
 ris: neq3 dicat q̄ nō sufficē ne  
 dicat mēdaciū: vel scrupulos  
 et laqueos inijciat auditorib?  
 Sed dicat qd̄ dicit Aug. q̄  
 op3 q̄ restituat si p̄t. xiiij. q. vi  
 .c. Si res: et in restitutiōe in-  
 cludit r̄missio. ¶ Sed quid si  
 post remissionē liber factā et  
 vere vsurario: vsurarius mā  
 dat in testō suo reddi vsuras  
 nūquid qd̄ semel remissus ē  
 debet restitui his quib? tene  
 bat p̄us. Dicendū fm̄ fede.  
 q̄ in hoc distinguendum est.  
 Quia aut talis tenor locut?  
 est p̄ verba trāsferentia se ad  
 factū: v̄puta qz iubet vsuras  
 restitui his quib? d̄bebat eas  
 restituere: et p̄barent eas sol

uisse: tunc non obstante remissione tenebitur satisfacere heres. Et hoc casu loquitur. c. Ad vestra de iurciur. Aut loquitur per verba transferentia se ad ius non ad factum: vtrutaque iubet ea restitui quibus dicitur: tunc tunc secus dicendum est. Nec ille. Et tunc sciendum quod cum alicui sit remissio libere et sine fraude: non tenet talis illud quod sibi reus sum est pauperibus dare. Sibi namque acquirat illud ius siue debitum non pauperibus: sicut ne quis tenet pauperibus dare quod sibi donatum est. Et Hostiensis in sum. tit. de usuris dicit quod si fenerator partem pecunie fenebris restituit ei a quo habuerat vel heredi suo et de voluntate eius partem retineat: dicunt theologii indistincte quod non est liberatus nisi totum offerat. Tu dicas quod si ex pacto fit: non est liberatus: arg. c. Veniens: extra de simo. Si autem usurarius partem sine pacto liberaliter soluat: et offerat: et de altera parte misericordiam petat: et creditor liberaliter remittat liberatus est debitor: nec tenet ulterius ad restitutionem: sic nec tenet si gratis accepisset gratis oblatum secundum Hostiensium. Dicitur bonus iudex. ex certis plectu

ris: mortuus sui animi in forma bit. Nam si creditor est pauper et inops: et usurarius dives et potens: non presumo quod creditor ipsius usurarium sponte ex corde liberet: sed hoc faciat quod ultra recuperare non poterit: ut illud tantillum quod offert recuperaret: et non amitteret. Si vero creditor sit dives et potens (qui est consuevit bistrionibus et ioculatoribus tantum de suo donare. vel plus frequenter) presumo poterit quod ex corde hoc faciat. Nec ille. Et tunc in quadam summula dicitur: quod si usurarius offert libere totam summam pecunie creditori: omnem plenariam voluntatem cum non habeat (quod si crederetur quod aliquid acciperet non offeret) creditor nihil penitus vult accipere: sed liberaliter dimittere totum: iste plenarie satisfecit proximo: sed non deo: et ideo postea sufficit sibi sola contritio: ut satisfaciatur deo. Unde consulendum est non contritus: ut haud minus hanc liberam satisfactionem faciant primo. Et tunc sunt aliqui usurarii qui nituntur decipere deum: qui numeratam pecuniam et acceptam tunc exponunt creditoribus: credentes quod illam non accipiant (quod si crederent quod illam

recipere: nō illā representa  
 rent: at ille timore vel verecū  
 dia ductus: nihil vel parū re  
 cipit: residuū dans: & sic isti ta  
 les dicerent se satisfecisse: qđ  
 nō est verū. ¶ Item nota s;3  
 quosdā q; sunt quāz modi sa  
 tisfaciendi. ¶ Primus modus  
 est cū pecunia libere offertur.  
 ¶ Secundus modus est cū pe  
 cuniam non hēt offert pigno  
 ra. ¶ Tertius modus est cū pe  
 cuniā nō hēt nec pignora cō  
 gruētia: facit tñ instrū: vt be  
 redes cōpellant ad satisfactō  
 nē & etiā ipse met. ¶ Quartus  
 modus est cū mediāte sacer  
 dote vel aliquo alio religioso  
 fit volūtaria & libero cōcordia  
 Iste tñ modus: d;3 semp; ostē  
 dere creditori: velle & posse li  
 berę debitoris. ¶ Quintus mo  
 dus est cū cōsensu & misericor  
 dia creditoris ponit debitor  
 aliquaz possessionē in manu  
 alicuius honesti viri: ex cuius  
 fructib; soluant per tps debi  
 ta: deinde possessio ad heredes  
 reuertat: vel ita debet pmane  
 re: pro icertis. ¶ Nec ibi. ¶ Ite  
 Archi. i rosario. xliij. q. v. c. nō  
 sane. dicit q; Mos. dicebat q;  
 tñ his in quib; est pctm̄ mor  
 tale s;3 legē diuinā: vt in fur  
 to vel rapina: dispensare nō  
 pōt ep̄s: imo nec etiā papa vt  
 aliqui dicūt: quo min; p̄niam  
 agat & restitutio fiat si pōt: cē  
 de vsur. c. cū tu. In is vero in  
 quib; est. pctm̄ mortale s;3 ius  
 positiuū: & cū ep̄s seu inferio  
 rib; pape: interdicta est dispē  
 satio. Nullus dispētare v; dē  
 latione; p̄stare pōt: nisi solus  
 papa. iij. q. i. c. reintegrāda vel  
 bi q; bus sp̄aliter cōmiserit. Si  
 vero nō est interdicta poterit  
 ¶ Nec ibi. ¶ S;3 q; dicit papā  
 nō posse dispētare in his re  
 stitutionib; vbi est pctm̄ mor  
 tale perpetrātū in vsurpatione  
 ¶ Tra legē diuinā facta vt fur  
 to: rapina: vsura: & h̄mōi quo  
 minus restitutio fiat si pōt: v;  
 de; intelligendū quo ad resti  
 tutionē certor; si sciunt p̄sone  
 vel quo ad incerta: cū dispē  
 saret absq; cā rōnabili: v; sal  
 tem dubia pro libito volunta  
 tis. Non enī pōt tollere que  
 sunt pp̄ia hoīuz & dare alijs  
 sine cā. Sed cum cā rōnabili  
 pōt: puta per moduz pene: vt  
 cū aufert regnū vel imperiū;  
 alicui p̄pter demerita sua q;  
 esset inimicus eccle. hereticus  
 vel scismaticus: nec se vellet  
 corrigere: v; cū facēt mouere